
１５  
奈良ブロック 

第 44 回関西ストーマケア講習会実行委員会では、ストーマケアに携わる医療従事者を対象に、講習会を開催致します。 

本講習会は、人工肛門人工膀胱術前処置加算算定要件を満たす 20 時間以上のカリキュラムです。 

また、日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会認定のストーマ認定士申請資格条件の講習会となっています。 

奈良ブロック講習会にお申し込みいただけるのは、勤務地が奈良の方に限らせて頂いております。 

他の地区の方は、ホームページ上で確認の上、申し込みをお願い致します。 

 

1. 日時 ： 講義 → WEB によるオンデマンド配信（ 8 月初旬～視聴開始予定） 

集合研修 → 2023 年 9 月 16 日（土）午後、17 日（日）午前 2 日間（予定）  

2. 会場 ：奈良県立医科大学 看護学科棟 〒634－8521 奈良県橿原市四条町 840 番地          

受講料 ：28,000 円 

3. 受講申し込み資格  ※ 以下の 1)～5)全ての条件を満たす者 

1） 医師 (准)看護師 保健師  

2） 関西 STOMA 研究会会員であること   

※非会員の方は、申し込みまでに必ず入会手続きをお済ませ下さい。 

※詳細は、研究会ホームページの入会案内をご覧ください 

（なお、入会後に講習会を受講されない場合でも研究会費の返金はいたしません） 

3） ストーマケア経験年数 1年以上 

4） WEB 講義を視聴する環境があること。P C・有線でのインターネット環境推奨 携帯・タブレットは不可 

5） 2 日間の集合研修に参加できること 

4. 定員 ： 24 名  

5. 講習内容 ： ストーマケアの基礎を学ぶ ＜ＳＴＯＭＡ： Skin  Trouble  &  Ostomy Management  Aids ＞

6. 申込方法 ：申し込みはこちらから もしくは QR コードから必要事項を入力して送信してください 

＜申込みに必要な入力内容＞  

・関西 S T O M A 研究会会員番号 ・所属先 ・メールアドレス 

・ストーマ造設件数  ・看護師としての臨床経験年数 ・ストーマケア経験年数 

・ストーマサイトマーキングの経験の有無 ・講習会受講動機 など 

7. 申込締切 ： 2023 年 6 月 7日（水） 23:59 まで 

合否については、選考委員会で決定し、登録いただいたメールにお知らせいたします。 

7 月中旬までに連絡がない場合は、下記メールアドレスまでお問い合わせください。 

8. 注意事項・その他 

1) お申し込みいただいた本人以外の受講･変更は認めません。   

2) より多くの方に学習の機会を持って頂くため、過去に受講した方の申し込みはご遠慮下さい。 

3) 定員を超えた場合は、受講動機等を踏まえて厳正に審査し、選考させていただきます。 

4) 本講習会は、奈良県内の皮膚・排泄ケア認定看護師および医師による有志にて開催しています。新型コロナ

ウイルス感染症の拡大に伴って各所属施設などから研修開催自粛の要請などが発せられた場合、やむを得ず

開催を延期・中止する可能性がありますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 44 回関西ストーマケア講習会開催のご案内 

 

＜関西 STOMA 研究会 

入会に関するお問い合わせ＞ 
〒532-0034 大阪市都島区都島本町

2−13−22 
kansaistomaoffice@umin.org 

 

〔関西ストーマケア講習会 奈良ブロック 世話人〕 
奈良県立病院機構 奈良県総合医療センター 山内愛子  
医療法人藤井会 香芝生喜病院 中村順美      
 

〔問い合わせ先〕kansto.nara@gmail.com   メール以外のお問い合わせは、回答いたしかねます 

主催：関西ストーマケア講習会実行委員会 ・ 関西 STOMA 研究会 http://kansaistoma.org/  
後援：日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会・奈良県看護協会 

 

https://forms.gle/7oKP6qX4AxeM9Vnz5

